

2021年3月期 第2四半期決算説明資料

2020年11月26日



(証券コード 7715)

会社概要

商号	長野計器株式会社 NAGANO KEIKI CO.,LTD.
設立	1948年（昭和23年）12月21日
資本金	4,380,126千円
従業員数	2,342名（2020年9月30日現在 連結ベース）
事業内容	圧力計事業 圧力センサ事業 計測制御機器事業 ダイカスト事業
授権株式数	5,484万株
発行済株式数	1,943万株（2020年9月30日現在）
株主総数	4,588名（2020年9月30日現在）

2021年3月期 第2四半期業績概要

連結業績概要

	2020年3月期 第2四半期実績 (百万円) (2019.4.1~2019.9.30)	2021年3月期 第2四半期実績 (2020.4.1~2020.9.30)	前年同期比	
			増減	増減率(%)
売上高	23,731	21,642	△ 2,088	△ 8.8%
営業利益	513	409	△ 103	△ 20.2%
(営業利益率)	2.2%	1.9%	△0.3Pt	—
経常利益	468	385	△ 83	△ 17.7%
四半期純利益 ※1	232	23	△ 209	△ 90.0%
為替	対ドル 期末レート ※2	107円77銭	107円70銭	0.1% の円高
	対ユーロ 期末レート ※2	122円51銭	121円02銭	1.2% の円高

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益

※2 在外子会社の円換算に使用している6月末レートを表記

セグメント別業績

		2020年3月期 第2四半期実績		2021年3月期 第2四半期実績		前年同期比	
		金額	%	金額	%	増減	増減率(%)
売上高	圧力計	11,251	47.4	11,014	50.9	△ 237	△ 2.1
	圧力センサ	6,811	28.7	6,208	28.7	△ 603	△ 8.9
	計測制御機器	2,403	10.1	2,127	9.8	△ 275	△ 11.4
	ダイカスト	2,065	8.7	1,540	7.1	△ 525	△ 25.4
	その他	1,198	5.0	752	3.5	△ 446	△ 37.2
	合計	23,731	100.0	21,642	100.0	△ 2,088	△ 8.8
営業利益	圧力計	260	2.3	78	0.7	△ 182	△ 70.0
	圧力センサ	62	0.9	194	3.1	132	212.9
	計測制御機器	90	3.7	129	6.1	39	43.3
	ダイカスト	37	1.8	△ 25	—	△ 62	—
	その他	61	5.1	31	4.1	△ 30	△ 49.2
	調整額	1	—	—	—	△ 1	—
	合計	513	2.2	409	1.9	△ 103	△ 20.2

業種別売上高

		2020年3月期		2021年3月期		前年同期比	
		第2四半期実績		第2四半期実績			
(百万円)		金額	%	金額	%	増減	増減率(%)
圧力計	産業機械・プロセス	6,105	54.3	5,936	53.9	△ 169	△ 2.8
	FA空圧	3,022	26.9	2,900	26.3	△ 122	△ 4.0
	空調管材	932	8.3	745	6.8	△ 187	△ 20.1
	半導体	709	6.3	1,007	9.1	298	42.0
	電子製品	482	4.3	425	3.9	△ 57	△ 11.8
	計	11,251	100.0	11,014	100.0	△ 237	△ 2.1
圧力センサ	プロセス・新エネルギー	762	11.2	727	11.7	△ 35	△ 4.6
	産業機械・設備	1,835	26.9	1,728	27.8	△ 107	△ 5.8
	空調	154	2.3	154	2.5	0	0.0
	半導体	1,084	15.9	1,321	21.3	237	21.9
	量産・車	1,188	17.4	815	13.1	△ 373	△ 31.4
	量産・建設機械	1,788	26.3	1,462	23.6	△ 326	△ 18.2
	計	6,811	100.0	6,208	100.0	△ 603	△ 8.9
計測制御機器		2,403	—	2,127	—	△ 275	△ 11.4
ダイカスト		2,065	—	1,540	—	△ 525	△ 25.4
その他		1,198	—	752	—	△ 446	△ 37.2
合計		23,731	—	21,642	—	△ 2,088	△ 8.8

営業利益増減分析 (前年同期比)

(百万円)



連結貸借対照表

(百万円)	2020年3月期 実績		2021年3月期 第2四半期実績		対前期末比
	金額	%	金額	%	増減
流動資産	27,747	59.5	27,471	57.1	△ 276
固定資産	18,918	40.5	20,651	42.9	1,732
資産合計	46,666	100.0	48,122	100.0	1,456
流動負債	14,268	30.6	14,524	30.2	255
固定負債	8,107	17.4	8,665	18.0	557
負債合計	22,376	47.9	23,189	48.2	813
株主資本	23,083	49.5	22,895	47.6	△ 188
その他の包括利益累計額	469	1.0	1,287	2.7	818
非支配株主持分	736	1.6	749	1.6	12
純資産合計	24,289	52.1	24,932	51.8	642
負債・純資産合計	46,666	100.0	48,122	100.0	1,456

2021年3月期 業績予想

2021年3月期 連結業績予想

	2020年3月期 通期実績 (百万円) (2019.4.1~2020.3.31)	2021年3月期 通期予想 (2020.4.1~2021.3.31)	対前期比	
			増 減	増減率(%)
売 上 高	49,067	43,906	△ 5,161	△ 10.5%
営 業 利 益	2,306	1,358	△ 948	△ 41.1%
(営業利益率)	4.7%	3.1%	-1.6Pt	—
経 常 利 益	2,256	1,220	△ 1,036	△ 45.9%
当期純利益 ※1	1,587	581	△ 1,006	△ 63.4%
為替	対 ド ル 期末レート ※2	109円54銭	105円00銭	—
	対 ユ ー ロ 期末レート ※2	122円57銭	120円00銭	—

※1 親会社株主に帰属する当期純利益

※2 2020年3月期通期実績の為替レートは在外子会社の円換算に使用している12月末為替レートを表記

セグメント別業績予想

		2020年3月期		2021年3月期予想		対前期比	
		金額	% ※	金額	% ※	増減	増減率(%)
売上高	圧力計	23,171	47.2	22,046	50.2	△ 1,125	△ 4.9
	圧力センサ	14,565	29.7	12,474	28.4	△ 2,091	△ 14.4
	計測制御機器	4,902	10.0	4,370	10.0	△ 532	△ 10.9
	ダイカスト	4,109	8.4	3,366	7.7	△ 743	△ 18.1
	その他	2,318	4.7	1,650	3.8	△ 668	△ 28.8
	合計	49,067	100.0	43,906	100.0	△ 5,161	△ 10.5
営業利益	圧力計	751	3.2	323	1.5	△ 428	△ 57.0
	圧力センサ	1,058	7.2	568	4.6	△ 490	△ 46.3
	計測制御機器	258	5.3	286	6.5	28	10.9
	ダイカスト	104	2.5	102	3.0	△ 2	△ 1.9
	その他	130	5.6	78	4.7	△ 52	△ 40.0
	調整額	4	—	1	—	△ 3	—
	合計	2,306	4.7	1,358	3.1	△ 948	△ 41.1

※ 売上高は売上構成比、営業利益はセグメントごとの営業利益率となっております。

業種別売上高予想

		2020年3月期		2021年3月期		対前期比	
		通期実績		通期予想		増減	増減率(%)
		金額	%	金額	%		
(百万円)							
圧力計	産業機械・プロセス	12,745	55.0	11,834	53.7	△ 911	△ 7.1
	FA空圧	6,101	26.3	5,765	26.1	△ 336	△ 5.5
	空調管材	1,786	7.7	1,490	6.8	△ 296	△ 16.6
	半導体	1,575	6.8	2,106	9.6	531	33.7
	電子製品	965	4.2	851	3.8	△ 114	△ 11.8
	計	23,171	100.0	22,046	100.0	△ 1,125	△ 4.9
圧力センサ	プロセス・新エネルギー	1,470	10.1	1,421	11.4	△ 49	△ 3.3
	産業機械・設備	3,681	25.3	3,432	27.5	△ 249	△ 6.8
	空調	309	2.1	310	2.5	1	0.3
	半導体	2,565	17.6	2,855	22.9	290	11.3
	量産・車	3,123	21.4	1,599	12.8	△ 1,524	△ 48.8
	量産・建設機械	3,418	23.5	2,857	22.9	△ 561	△ 16.4
	計	14,565	100.0	12,474	100.0	△ 2,091	△ 14.4
計測制御機器		4,902	—	4,370	—	△ 532	△ 10.9
ダイカスト		4,109	—	3,366	—	△ 743	△ 18.1
その他		2,318	—	1,650	—	△ 668	△ 28.8
合計		49,067	—	43,906	—	△ 5,161	△ 10.5

営業利益増減予想

(百万円)



2021年3月期 設備投資・減価償却費・研究開発費の見通し

設備投資・減価償却費

(百万円)



研究開発費

(百万円)



※研究開発費は、一般管理費に含まれるものと、製造費用に含まれるものとの合算となっております。

配 当

2021年3月期の配当（予定）

1株当たり年間**22**円
(中間配当**11**円/期末配当**11**円)

2020年3月期の配当

1株当たり年間**22**円
(中間配当**11**円/期末配当**11**円)

※当配当は、現時点での事業環境予測及び業績予想に基づくものであります。

ありがとうございました

本説明資料に記載されている将来の業績等に関する見通しは、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、潜在的リスクや不確定要素を含んでおります。

そのため、実際の業績等は様々な要因により、記載された見通しとは大きく異なることがあり得ることをご承知おきください。